REQUERIMENTO Nº 286/18

Senhor Presidente,

Considerando a iminente saída do governo cubano do Programa Mais

Médicos do Brasil, conforme notícias amplamente veiculadas pelos diversos órgãos de

imprensa, bem como da nota divulgada pelo Ministério da Saúde Pública de Cuba junto ao

governo brasileiro e junto à diretoria da Organização Pan-Americana de Saúde, informando a

decisão de não continuar participando desse exemplar programa social em nosso País;

Considerando que em Adamantina temos a presença de 10 (dez) médicos

cubanos atendendo em nossas Unidades Básicas de Saúde (UBS) localizadas, sobretudo, em

bairros periféricos da nossa cidade, objetivando uma melhoria no atendimento aos usuários do

Sistema Único de Saúde (SUS), sendo que esses profissionais cubanos são bastante elogiados

pelas pessoas que utilizam os seus serviços básicos de saúde.

Pelo exposto, REQUEIRO, regimentalmente à Mesa, com fundamento no

inciso IX, do artigo 17, que se oficie ao Prof. Márcio Cardim, Prefeito do Município de

Adamantina, para que envie a esta Casa de Leis, no prazo do inciso XVI, do artigo 74, da

LOMA, as seguintes informações:

a) Qual o número total de médicos cubanos prestando atendimento em nossa

rede municipal de saúde? Em quais unidades básicas de saúde municipais eles estão prestando

serviço a nossa população?

b) Em se confirmando a saída dos médicos cubanos de Adamantina, quais

providências serão adotadas pelo Executivo Municipal, objetivando a substituição desses

profissionais de saúde? A prefeitura já está realizando algum estudo nesse sentido?

c) A Administração Municipal tem interesse na manutenção dos médicos

cubanos atendendo em nosso município? Em caso positivo, há alguma tratativa visando à

permanência desses profissionais em nosso município?

Plenário Vereador José Ikeda, 19 de novembro de 2018.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador
AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador
EDER DO NASCIMENTO RUETE

Vereador

EDUARDO RODRIGUES FIORILLO

Vereador
JOÃO DAVOLI

Vereador

MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

Vereadora
PAULO CÉSAR C. DE OLIVEIRA

Vereador